serviços acessíveis (audiodescrição, legendagem descritiva e Libras); e (iii) de instalação dos eqúipaméntos. 

(26) Como linha de base, obteve-se como custo médio de implementação das ferramentas de acessibilidade (incluídos os valores da aquisição e 

instalação)' o valor entre R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) a R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), considerando uma sala de exibição; e o valor 

entre R$ 20.000,00 (vinte mil reais) a R$ 130.000,00 (centro e trinta mil reais) para um complexo com cinco salas de exibição (resultando num valor 
médio por sala de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) a R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). 

:27) Detaca-se que o custo médio estimado para a aquisiçã3 	uiparn ;os de acessibilidade apontado pela AIR norte-americana par: 	sala de 
exibição foi entre US$ 2.000,00 (dois mil dólares) a US$ 3.50u,00 (três mil e quinhentos dólares).

[...]

l:undo 	Setorial 	do 	Audiovisual, 	através 	de 	sistema 	de 	financiamento 	em inteiros e trinta e nove centésimos por 

condiçõ 	. 	ofereck 	para 	a 	digitalização 	do 	circuito 	cinernatográfico, centc 	equiv7 	a. uma 	opulção 

extensivo a todos as empresas exibidoras. de 	6.470.000 	(seis 	milhões 	e  
quatrocentos e setenta mil) habitantes 
possui deficiência auditiva ou visual em 
grau severo. Assim, se mantivéssemos a 
proporção 	de 	aparelhos 	de 
acessibilidde em função da parcela da 
população 	diretamente 	beneficiada, 
teríamos cerca de 7 (sete) aparelhos por 
sala.